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1. Bestuursverslag 

De Vereniging Jonge Democraten is opgericht in 1984, en statutair en feitelijk gevestigd op de Lange 

Houtstraat 11 te ´s Gravenhage, is inmiddels uitgegroeid tot één van de grootste Politieke 

Jongerenorganisaties van Nederland. 

 

De Vereniging Jonge Democraten stelt zich als vrijzinnig-democratische jongerenorganisatie ten doel 

bij te dragen tot de individuele ontplooiing van alle mensen. Zij richt zich hierbij vooral op jongeren 

tussen de 12 en 30 jaar oud. De vereniging stelt zich als politieke jongerenorganisatie ten doel om 

politieke vormingsactiviteiten tot stand te brengen ten behoeve van jongeren in overeenstemming 

met de doelstellingen van D66. 

 

 
 Jan 2024 - sept 2024  Sept 2024 – dec 2024 

Voorzitter Floris van der Valk Frouke van Dam 

Algemeen Secretaris Julia van Herpen Max Jongmans 

Penningmeester Manish Jhinkoe-Rai Manish Jhinkoe-Rai 

Bestuurslid Politiek Elise Stroop Bart Hiddema 

Bestuurslid Organisatie Fay Jansen River van Uden 

Bestuurslid Extern Evert Manders 
 

Bestuurslid Intern Lennart Droppert 
 

Bestuurslid Campagne & Profilering Joanne Verkerk Jakub Tatoušek 

Bestuurslid Pers 
 

Ralph Roodhorst 

Bestuurslid Leden  Yara Wilhelmy Damsté 

 

Het jaar 2024 stond voor de Jonge Democraten (verder: JD) in het teken van het lustrum. De Jonge 

Democraten bestaan 40 jaar. Een bijzonder moment in de geschiedenis van de vereniging, waarin niet 
alleen werd teruggeblikt op eerdere hoogtepunten, maar vooral ook vooruit werd gekeken naar de 

toekomst. In zo'n jaar wordt nog eens extra zichtbaar hoe belangrijk de leden zijn voor de kracht en 
continuïteit van de vereniging; zeker in deze politieke dynamische jaren. 

Op politiek vlak veranderde er in 2024 veel. Door de overgang van een coalitie- naar een oppositie 

positie voor D66 veranderde ook de rol van de Jonge Democraten. In de eerste helft van het jaar 

lagen veel dossiers stil vanwege het demissionaire kabinet. In deze periode werkte de JD intensief 
samen met andere jongerenorganisaties binnen het netwerk ‘Het Jonge Geluid’. Dit resulteerde onder 

meer in een breed gedragen 10-puntenplan en een aangenomen motie over jongerenparticipatie 
tijdens de formatiebesprekingen. Na de zomer verschoof de focus naar interne beïnvloeding van 

beleid. Het nieuwe bestuur benoemde onderwijs, zorg en wonen tot prioritaire thema’s. Op al deze 

terreinen werd input geleverd aan de Tweede en Eerste Kamerfracties van D66, zowel schriftelijk als 
mondeling. Ook nam de JD het voortouw in samenwerkingen op actuele thema’s, zoals de inzet voor 

een ombudspersoon voor toekomstige generaties en het publiekelijk uitspreken van verzet tegen het 
anti- migratiebeleid van minister Marjolein Faber. 
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De Jonge Democraten zijn een ledenorganisatie: zonder actieve en betrokken leden, geen vereniging. 

Juist daarom werd er in 2024 extra geïnvesteerd in zowel het versterken van de vereniging van 

binnenuit als in het uitbreiden van het ledenbestand door actief op te treden met D66. In de zomer van 
2024 werd een grootschalige ledenwervingscampagne opgezet, in samenwerking met D66. De 

aanleiding hiervoor was de teruglopende instroom van subsidiabele leden, terwijl een aanzienlijk deel 

van de bestaande leden inmiddels de subsidiabele leeftijd was ontgroeid. Hierdoor ontstond het risico 
dat de vereniging niet langer zou voldoen aan de voorwaarden voor subsidie vanuit het Ministerie van 

Binnenlandse Zaken, wat een aanzienlijk deel van de inkomsten bedreigde. Op verzoek van de 
Algemene Ledenvergadering tijdens het Zomercongres in juni 2024 werd besloten om eenmalig een 

aanzienlijk bedrag vrij te maken om deze trend te keren. Dit offensief richtte zich op studentensteden 
en bestond onder meer uit het plaatsen van abri-reclames, in samenwerking met D66. De actie had het 

gewenste effect: de instroom van jonge, subsidiabele leden nam toe en bracht daarmee financiële 

stabiliteit en toekomstperspectief voor de vereniging. D66 heeft ook zelf een significante bijdrage 
geleverd in financiële termen inzake de abri-reclames waardoor dit project een co-productie was en in 

geen enkele vorm gezien kan worden als schenking.  

Ook werd er op campagnevlak een nieuwe koers gevaren. Rondom de verkiezingen voor het Europees 

Parlement werd een intensieve online campagne gevoerd middels sociale media. In de 36 dagen 

voorafgaand aan de verkiezingen plaatste de JD bijna dagelijks video’s op sociale media. Deze korte 
video's behandelde uiteenlopende onderwerpen, van recente besluiten van de Europese Unie tot de 

invoering en het belang van de euro. De inhoud werd laagdrempelig gepresenteerd en afgestemd op 
een jonge doelgroep, met als doel om Europese politiek toegankelijk en relevant te maken voor een 

nieuwe generatie kiezers. 

Ook is er op het gebied van scholing en kaderontwikkeling het een en ander gebeurd. Verspreid over 
het jaar vonden vier inhoudelijke masterclasses plaats, waarin leden zich op laagdrempelige wijze 

konden verdiepen in verschillende onderwerpen. Daarnaast werden zoals gebruikelijk het PJO- 
parlement en twee succesvolle kaderweekenden georganiseerd, in respectievelijk Soest en 

Heemskerk, waar leden inhoudelijke trainingen kregen en sociale activiteiten deden. 

Het lustrumjaar had daarnaast een reeks feestelijke en inhoudelijke evenementen. Het begon met een 

goedbezochte Nieuwjaarsborrel in Zwolle, waar ook het lustrumthema werd onthuld door de 
lustrumcommissie. Door het jaar heen volgden drie congressen: het Wintercongres in Amsterdam met 

het thema ‘Verenigd in Diversiteit’, het Zomercongres in Den Haag dat tevens als Lustrumcongres 

diende onder het thema ‘Horizon’, en het Septembercongres in ’s-Hertogenbosch. Ook vond een 
speciale Werkgroependag plaats in april, als blijk van waardering voor de inzet van werkgroepleden. 

Voor nieuwe leden werd in maart een speciale Ledendag georganiseerd in samenwerking met D66. De 

ochtend stond volledig in het teken van de JD, waarna men kon aansluiten bij het programma van D66 

in de middag. 

De verbinding tussen oude en nieuwe generaties kwam mooi tot uiting op de Oud-LB-dag in juni, die 
dit jaar vanwege het lustrum plaatsvond in Hilversum en bestond uit een gezamenlijk diner en een 

inhoudelijk panelgesprek. In juli volgde het Verenigingsweekend in Grolloo, mede vormgegeven door 
de lustrumcommissie, die zorgde voor een feestelijk programma vol inhoud en gezelligheid. Het 

hoogtepunt van het lustrumjaar was echter het Lustrumgala in Noordwijk, waar zowel nieuwe als oud- 

JD’ers in groten getale aanwezig waren. 
 
Dankzij de inzet van honderden actieve leden, een sterk inhoudelijk en organisatorisch programma en 
effectieve campagnes kon 2024 – ondanks de uitdagingen – beter worden afgesloten dan verwacht. 
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Voor 2025 ziet de (landelijke) begroting er als volgt uit: 
 

 

 

Bovenstaande begroting is goedgekeurd door de ledenvergadering op het Wintercongres van 24 tot en 

met 26 januari 2025. 

 

  

Begroting 2025 - Jonge Democraten exclusief afdelingen

2024 2025

€ Realisatie Begroting

Contributies 38.325            52.500            

Subsidie 216.436          171.000          

Overige inkomsten 37.359            44.350            

Inkomsten 292.120          267.850          

Indirecte kosten 86.269            81.950            

Ledenactiviteiten 117.125          73.750            

Scholing en vorming 26.300            27.250            

Bestuur 36.717            40.900            

Internationale projecten 8.273               6.500               

Communicatie 107.363          21.000            

Afdelingen -                   49.240            

Uitgaven 382.047          300.590          

Resultaat exclusief financiële baten en lasten -89.927           -32.740           

Rente (een positief getal is een bate) 1.055               -                   

Resultaat -88.872           -32.740           
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2. Financiële uitkomsten 2024 

Vereniging Jonge Democraten, exclusief de afdelingen 

Het jaar sluit af met een negatief resultaat van €88.872. Er is geïnvesteerd in de start van een 

ledenwervingscampagne en de overige inkomsten zijn €50.000 lager uitgevallen dan begroot. 

 

De Jonge Democraten hebben op 31 december 2024 een totale reserve van €337.427 waarvan 

€252.262 onbestemd is. 

 

Onderstaand vindt u een verkorte staat van baten en lasten van de afdelingen die in deze 

jaarrekening is verwerkt. 

De afdelingen van de Jonge Democraten krijgen een budget toegewezen en moeten het overgebleven 

budget aan het eind van het jaar terugstorten naar de landelijke vereniging. 

 

 
 

Rekening van baten en lasten afdelingen 

De post “Ledenactiviteiten” bestaat vooral uit de wekelijkse activiteiten die de afdelingen organiseren. 

Het gaat hierbij vooral om gastsprekers, debatavonden en trainingen. Deze activiteiten staan ook 

open voor niet-leden en zijn vooral bedoeld om jongeren te betrekken bij politieke en 

maatschappelijke thema’s. Trainingen en debatavonden hebben daarnaast ook een scholingskarakter. 

 
De post “Internationale projecten” bestaat uit uitwisselingen met Europese zusterorganisaties. Het is 

vooraf moeilijk in te schatten voor afdelingen of ze een uitwisseling gaan organiseren en hoe dat 

financieel gaat uitpakken. Het grootste gedeelte van de kosten wordt opgebracht door de deelnemers 

van deze reizen en een klein gedeelte wordt vergoed via projectsubsidies vanuit de landelijke middelen.  

  

Staat van baten en lasten afdelingen - Jonge Democraten

2024 2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Bijdrage Landelijk Bestuur 31.442            29.348            

Overige inkomsten 4.726               16.313            

Inkomsten 36.168            45.661            

Indirecte kosten 1.643               2.552               

Ledenactiviteiten 26.421            33.959            

Scholing en vorming 4.665               4.357               

Communicatie 3.439               4.793               

Uitgaven 36.168            45.661            

Resultaat -                   -                   
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Consolidatie staat van baten en lasten 2024 - Jonge Democraten

Landelijke Jonge

€ vereniging Afdelingen Eliminaties Democraten

Contributies 38.325            -                   -                   38.325            

Subsidie 216.436          -                   -                   216.436          

Overige inkomsten 32.633            36.168            -31.442           37.359            

Inkomsten 287.394          36.168            -31.442           292.120          

Indirecte kosten 84.626            1.643               -                   86.269            

Ledenactiviteiten 90.704            26.421            -                   117.125          

Scholing en vorming 21.635            4.665               -                   26.300            

Bestuur 36.717            -                   -                   36.717            

Internationale projecten 8.273               -                   -                   8.273               

Communicatie 103.135          3.439               -                   106.574          

Bijdrage aan afdelingen 31.442            -                   -31.442           -                   

Ledenblad Demo 789                  -                   -                   789                  

Uitgaven 377.321          36.168            -31.442           382.047          

Resultaat voor financiële baten en lasten -89.927           -                   -                   -89.927           

Rente 1.055               -                   -                   1.055           

Resultaat -88.872         -                  -                  -88.872         
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Jaarrekening 
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3. Balans per 31 december 2024 
 

(na resultaatbestemming)  

 

 
 

 

De activa & passiva worden verder toegelicht in paragraaf 6.

Balans - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Verwijzing Werkelijk Werkelijk 

Activa

Financiële vaste activa 1                    222.257          270.987          

Te ontvangen van gelieerde organisaties 2                    -                   16.665            

Te ontvangen subsidie 3                    14.697            58.811            

Overige vorderingen 4                    7.452               17.522            

Banksaldo 5                    190.965          85.323            

Totaal activa 435.371          449.308          

Passiva

Eigen vermogen 6                    337.427          426.299          

Crediteuren 7                    3.770               2.903               

Te betalen aan gelieerde organisaties 8                    79.474            -                   

Overige kortlopende verplichtingen 9                    14.700            20.106            

Totaal passiva 435.371          449.308          
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4. Staat van baten en lasten 2024 
 

 

Het Landelijk Bestuur stelt voor om het resultaat als volgt te verdelen: 

● Onttrekking algemene reserve: €29.537 

● Onttrekking weerstandsreserve: €38.835 

● (Netto) dotatie verkiezingsreserve: €1.500 

● (Netto) onttrekking lustrumreserve: €22.000 

 

De baten en lasten worden nader toegelicht in paragaaf 7.

Staat van baten en lasten - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Verwijzing Begroting Werkelijk Werkelijk 

Contributies 10                  53.000            38.325            43.377            

Subsidie 11                  217.000          216.436          205.922          

Overige inkomsten 12                  75.550            37.359            42.122            

Inkomsten 345.550          292.120          291.421          

Indirecte kosten 13                  76.500            86.269            90.487            

Ledenactiviteiten 14                  171.425          117.125          142.543          

Opleidingen 15                  38.500            26.300            37.396            

Bestuurskosten 16                  43.000            36.717            45.141            

Internationale samenwerking 17                  15.500            8.273               25.802            

Communicatie 18                  15.750            106.574          23.597            

Ledenblad Demo 19                  1.400               789                  1.834               

Kosten 362.075          382.047          366.800          

Resultaat exclusief financiële baten en lasten -16.525           -89.927           -75.379           

Rente 20                  -                   1.055               2.110               

Resultaat -16.525           -88.872           -73.269           

Onttrekking algemene reserve -26.525           -29.537           -55.769           

Onttrekking weerstandsreserve -                   -38.835           -                   

Dotatie verkiezingsreserve 5.000               4.000               -                   

Onttrekking verkiezingsreserve -                   -2.500             -17.500           

Dotatie lustrumreserve 5.000               4.000               -                   

Onttrekking lustrumreserve -                   -26.000           -                   

Bestemming resultaat -16.525           -88.872           -73.269           
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5.  Grondslagen voor waardering en 

bepaling resultaat 

De Vereniging Jonge Democraten, statutair en feitelijk gevestigd Lange Houtstraat 11 te ’s 

Gravenhage, stelt zich ten doel participatie onder jongeren te bevorderen en jongeren op te leiden. 

 

Verslaggevingsvoorschriften 

De jaarrekening is met inachtneming van de Richtlijn voor de jaarverslaggeving C.1. “Kleine organisaties 

zonder winststreven” opgesteld. 

 
De gehanteerde grondslagen zijn ongewijzigd gebleven ten opzichte van vorig jaar. De vergelijkende 

cijfers van het voorgaande boekjaar zijn, waar nodig, slechts qua rubricering voor 

vergelijkingsdoeleinden aangepast. 

 
Schattingen 

Om de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening te kunnen toepassen, is het 

nodig dat het bestuur van de Jonge Democraten zich over verschillende zaken een oordeel vormt en 

dat het bestuur schattingen maakt die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen 

bedragen. Indien het op grond van algemene aanvaarde grondslagen voor financiële verslaggeving 

vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende 

veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de betreffende jaarrekeningposten. 

 

Continuïteit 

De grootste inkomstenbron van de Vereniging is de WFPP-subsidie die wordt ontvangen op basis van 

het zeteltal van D66 en de subsidiabele leden van de Jonge Democraten. De inkomsten van de 

Vereniging laten zich dus voor een significant deel goed voorspellen. 

 

Financiële instrumenten 

Onder de financiële instrumenten worden zowel primaire financiële instrumenten (zoals vorderingen 

en schulden), als afgeleide financiële instrumenten (derivaten) verstaan. 

 

Primaire financiële instrumenten: 

Voor de grondslagen van primaire financiële instrumenten wordt verwezen naar de behandeling per 

balanspost onder de 'Grondslagen'. 

 

Afgeleide financiële instrumenten (derivaten): 

De stichting maakt geen gebruik van afgeleide financiële instrumenten. 

Balans 

Financiële vaste activa 

De financiële vaste activa worden gewaardeerd tegen historische kosten. De vorderingen die hieronder 

zijn verantwoord, hebben een looptijd van langer dan 12 maanden. 

 
Vorderingen 

De vorderingen worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens 

gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde kostprijs zijn 

gelijk aan de nominale waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid 
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worden in mindering gebracht. 

 
Liquide middelen 

De liquide middelen bestaan uit banktegoeden. Er zijn geen rekening-courantschulden bij banken. 

Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. 

 
Kortlopende schulden 

De kortlopende schulden worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en 

vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde 

kostprijs zijn gelijk aan de nominale waarde. 

 
Overig 

Alle overige in de balans opgenomen posten zijn opgenomen tegen nominale waarde. 

 

Baten en lasten 

Contributies worden toegeschreven aan het jaar waarop de betaling aan de vereniging plaatsvond. Alle 

andere baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. 

 
Belastingen 

De vereniging is niet vennootschapsbelastingplichtig, noch BTW-plichtig.
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6. Toelichting op de balans 
 

 

De Erwin Nypels Stichting beheert het vermogen van de Jonge Democraten dat zij op de korte termijn 

niet nodig hebben. Het bestuur van de Erwin Nypels Stichting wordt gekozen op de algemene 

ledenvergadering van de Jonge Democraten. Er wordt geen rente gerekend over het beheerde 

bedrag, en er zijn geen zekerheden gesteld. 

 

 

 
Er wordt geen rente berekend over de rekening-courant tussen de Jonge Democraten en Vereniging 

Politieke Partij Democraten D66. De rekening wordt gemiddeld één maal per jaar afgelost. 

 

 

 
De daadwerkelijke subsidie over 2024 is afhankelijk van het landelijk aantal leden van alle politieke 

partijen en kan derhalve afwijken van het in deze jaarrekening opgenomen bedrag aan subsidie. Bij de 

subsidie aanvraag is uitgegaan van een aantal van 2.400 leden per 1 januari 2024, terwijl het werkelijke 

aantal leden uit hoofde van Wet financiering politieke partijen (WFPP) per 1 januari 2024 1.807 

bedraagt. Het is momenteel niet in te schatten wat de omvang van deze afrekening is aangezien deze 

afhankelijk is van het aantal leden bij andere partijen. 

 

De te ontvangen WFPP-subsidie is in 2024 lager dan in andere jaren, omdat het voorschot van de 

subsidie is uitbetaald op basis van het zeteltal van D66 voor de verkiezing van 23 november 2023. 

 

De subsidie is door D66 op de balansdatum ontvangen, maar op dat moment was nog niet zeker welk 

deel aan de JD toebehoorde op basis van de loon- en prijsbijstelling 2024. Omwille van de continuïteit is 

deze vordering opgenomen bij de te ontvangen subsidie. 

 

 

1. Financiële vaste activa - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Middelen gestald bij Erwin Nypels Stichting 222.257          270.987          

Financiële vaste activa 222.257          270.987          

2. Te ontvangen van gelieerde organisaties - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Vereniging Politieke Partij Democraten 66 -                   16.665            

Te ontvangen van gelieerde organisaties -                   16.665            

3. Te ontvangen subsidie - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Te ontvangen WFPP-subsidie 14.697            58.811            

Te ontvangen subsidie 14.697            58.811            



 

13 
 

 

 
 

 

 

Het banksaldo staat ter vrije besteding van de Vereniging en is direct opvraagbaar. 

 

4. Overige vorderingen - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Vooruitbetaalde kosten 7.452               9.299               

Overige vorderingen -                   8.223               

Overige vorderingen 7.452               17.522            

5. Banksaldo - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Rabobank 189.225          85.323            

Banksaldo landelijk 189.225          85.323            

Banksaldo afdelingen 1.740               -                   

Banksaldo 190.965          85.323            

6. Eigen vermogen - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Algemene reserve op 1 januari 281.799          337.568          

Dotatie -                   -                   

Onttrekking -29.537           -55.769           

Algemene reserve op 31 december 252.262          281.799          

Weerstandsvermogen op 1 januari 120.000          120.000          

Dotatie -                   -                   

Onttrekking -38.835           -                   

Weerstandsvermogen op 31 december 81.165            120.000          

Verkiezingsreserve op 1 januari 2.500               20.000            

Dotatie 4.000               -                   

Onttrekking -2.500             -17.500           

Verkiezingsreserve op 31 december 4.000               2.500               

Lustrumreserve op 1 januari 22.000            22.000            

Dotatie 4.000               -                   

Onttrekking -26.000           -                   

Lustrumreserve op 31 december -                   22.000            

Bestemmingsreserves 85.165            144.500          

Eigen vermogen 337.427          426.299          
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Het bestuur van de Jonge Democraten kan middels een aanvraag aan het bestuur van de ENS 

toegang krijgen tot een deel van de algemene reserve, mits besteed voor het doel waarvoor de 

vereniging is opgericht zoals op de website en in de statuten te vinden is. 

De Jonge Democraten hebben een dergelijke aanvraag aan het bestuur van de ENS gedaan en deze 

zal worden uitgekeerd in 2025.  

 

Weerstandsvermogen 

Voor de continuïteit van de organisatie acht het bestuur, mede gezien de groei van de leden en 

daarmee ook de organisatie. 

 
Vermogensstichting ‘Erwin Nypels Stichting’ 

Een deel van het eigen vermogen van de Jonge Democraten wordt beheerd door de 

vermogensbeheerstichting Erwin Nypels Stichting. De stichting is in het leven geroepen om de 

continuïteit van de vereniging Jonge Democraten te waarborgen. Het bestuur van de stichting bestaat 

uit vijf (oud-)leden van de vereniging. Het bestuur wordt gekozen op de Algemene Ledenvergadering 

van de Jonge Democraten en de kandidaten worden voorgedragen aan het bestuur van de ENS door 

het zittende landelijk bestuur, waaruit het bestuur van de ENS een kandidaat voordraagt aan het 

congres. 

 
Verkiezingsreserve 

Bestemmingsreserve ingesteld door de Algemene Ledenvergadering der Jonge Democraten. De 

reserve dient ter reservering van gelden voor verkiezingscampagnes. Onttrekkingen vanuit de reserve 

kunnen uitsluitend worden gedaan in jaren van verkiezingen (of verkiezingscampagnes) voor de 

Tweede Kamer, Provinciale Staten, Gemeenteraadsverkiezingen of het Europees Parlement. 

 

Lustrumreserve 

Bestemmingsreserve, in 2005 ingesteld, om een vijfjarig lustrum binnen de vereniging te kunnen vieren. 

Onttrekkingen kunnen uitsluitend worden gedaan in het jaar waarin de vereniging een lustrum heeft 

behaald en zijn uitsluitend ten behoeve van uitgaven in het kader van dit lustrum. Het eerstvolgende 

lustrum van de vereniging is in 2029. 

 

 

 

 

 
Er wordt geen rente berekend over de rekening-courant tussen de Jonge Democraten en Vereniging 

Politieke Partij Democraten D66 en er zijn geen zekerheden verstrekt. De rekening wordt gemiddeld één 

maal per jaar afgelost.

7. Crediteuren - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Openstaande facturen leveranciers 3.770               2.903               

Crediteuren 3.770               2.903               

8. Te betalen aan gelieerde organisaties - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Vereniging Politieke Partij Democraten 66 79.474            -                   

Te betalen aan gelieerde organisaties 79.474            -                   
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9. Overige kortlopende verplichtingen - Jonge Democraten

31-12-2024 31-12-2023

€ Werkelijk Werkelijk 

Te betalen accountantskosten 13.310            13.310            

Overig 1.390               6.796               

Overige kortlopende verplichtingen 14.700            20.106            
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Niet uit de balans blijkende verplichtingen  

 

Servicecontract 

 

De vereniging heeft een servicecontract met Politieke Partij Democraten 66. Via dit contract, ter 

hoogte van €67.000, worden de ledenadministratie, de financiële administratie, de 

kantoorautomatisering, de huur, en de schoonmaak van het pand in rekening gebracht. 

 
Dit contract loopt tot en met 31 oktober 2025. 

 

 

 

Niet uit de balans blijkende verplichtingen - Jonge Democraten

€ Binnen 1 jaar 1 tot 5 jaar Na 5 jaar

Servicecontract 52.000            -                   -                   

Verplichtingen 52.000            -                   -                   
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7. Toelichting op de staat van baten en 
lasten 

7.1 Inkomsten 

 

 

 

In 2024 is gestart met een ledenwervingscampagne. 

 

 

 
De daadwerkelijke subsidie over 2024 is afhankelijk van het totale aantal leden van alle politieke 

jongerenorganisatiesen kan derhalve afwijken van het in deze jaarrekening opgenomen bedrag aan 

subsidie. 
 

Een eventueel verschil in de afrekening 2024 zal in 2025 worden verantwoord. Er is onzekerheid over de 
afrekening omdat het aantal subsidiabele leden bij andere partijen nog onbekend is. Daarnaast wordt er 

gerekend met de loon- en prijsbijstelling over 2 jaar omdat de subsidie 2 jaar voor de vaststelling wordt 

aangevraagd en toegekend; dit is 11%. 

 

10. Contributies - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Combileden JD en D66 32.000            21.545            26.947            

Leden JD 21.000            16.780            16.430            

Contributies 53.000            38.325            43.377            

11. Subsidie - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Subsidie boekjaar 217.000          232.100          210.582          

Subsidie vorig boekjaar -                   -15.664           -4.660             

Subsidie 217.000          216.436          205.922          

12. Overige inkomsten - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Schenkingen 4.000               -                   6.600               

Bijdragen internationale reizen 15.000            -                   -                   

Bijdragen congressen 16.500            12.040            10.073            

Opbrengsten lustrum 8.550               12.430            -                   

Bijdragen talentontwikkeling 6.000               280                  853                  

Bijdragen overige bijeenkomsten 14.500            6.904               1.794               

Overige bijdragen 11.000            979                  6.415               

Overige inkomsten 75.550            32.633            25.809            

Overige inkomsten afdelingen -                   4.726               16.313            

Overige inkomsten 75.550            37.359            42.122            
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7.2 Uitgaven 

 

 
 

 

 
 

 

13. Indirecte kosten - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Huisvestingskosten 57.000            62.455            57.055            

Accountantskosten 10.000            13.310            13.915            

Automatisering 3.750               3.860               3.491               

Postbezorging -                   100                  33                     

Overig 5.750               4.898               13.441            

Indirecte kosten landelijke vereniging 76.500            84.623            87.935            

Indirecte kosten afdelingen -                   1.645               2.552               

Indirecte kosten 76.500            86.268            90.487            

14. Ledenactiviteiten - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Congressen 62.000            62.504            94.587            

Lustrumgala 25.775            22.363            -                   

Introweekenden 2.000               48                     1.240               

Overig 20.150            5.789               12.757            

Ledenactiviteiten Landelijk Bestuur 109.925          90.704            108.584          

Ledenactiviteiten afdelingen 61.500            26.421            33.959            

Ledenactiviteiten 171.425          117.125          142.543          

15. Opleidingen - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Bijeenkomsten (lokale) bestuurders 25.000            11.700            24.472            

Scholing en vorming 13.500            9.935               8.567               

Opleidingen landelijke vereniging 38.500            21.635            33.039            

Opleidingen afdelingen -                   4.665               4.357               

Opleidingen 38.500            26.300            37.396            
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De 8 leden van het Landelijk Bestuur ontvangen een vacatiegeld van ongeveer €230 per maand. 

 

 
 

 

16. Bestuurskosten - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Reis- en verblijfkosten 17.750            8.776               14.973            

Vacatiegeld 22.000            21.710            21.851            

Vergaderkosten -                   729                  1.596               

Bedankjes 1.750               759                  2.273               

Overig 1.500               4.743               4.448               

Bestuurskosten landelijke vereniging 43.000            36.717            45.141            

Bestuurskosten afdelingen -                   -                   -                   

Bestuurskosten 43.000            36.717            45.141            

17. Internationale samenwerking - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Excursie EP 5.000               -                   -                   

Lidmaatschappen internationale organisaties 3.000               2.917               2.951               

Congressen en seminars 3.000               5.356               13.599            

Projecten 4.500               -                   9.252               

Internationale samenwerking landelijke vereniging 15.500            8.273               25.802            

Internationale samenwerking afdelingen -                   -                   -                   

Internationale samenwerking 15.500            8.273               25.802            

18. Communicatie - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Promotiemateriaal en ledenwerving -                   98.769            2.261               

Campagnes verkiezingen -                   -                   6.413               

Overig 15.750            4.366               10.130            

Communicatie landelijke vereniging 15.750            103.135          18.804            

Communicatie afdelingen -                   3.439               4.793               

Communicatie 15.750            106.574          23.597            
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7.3 Financieel resultaat 

 

19. Ledenblad Demo - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

DEMO 1.400               789                  796                  

Drukwerk -                   -                   1.038               

Ledenblad Demo 1.400               789                  1.834               

20. Rente - Jonge Democraten

2024 2024 2023

€ Begroting Werkelijk Werkelijk 

Bankrente (positief is een bate) -                   1.055               2.110               

Rente -                   1.055               2.110               
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8. Overige toelichting 

Gebeurtenissen na balansdatum 

Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum met significante financiële impact.
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9. Ondertekening 

 
´s Gravenhage, 26 juni 2025 

Vereniging Jonge Democraten 

 

 
 

 

 

F. van Dam (voorzitter) M. Jongmans (algemeen secretaris) 
 

 
 

 

 
M. Jhinkoe-Rai (penningmeester) B. Hiddema 

 
 

 

 

 
J. Tatoušek F. Jansen 

 

 
 

 

 

Y. W. Damsté
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10. Overige gegevens 

Bestemming resultaat 

Van het resultaat over 2024 van €88.872 negatief is vooruitlopend op de goedkeuring door het 

Congres: 

€29.537 onttrokken van de algemene reserve, 

€38.835 onttrokken van de weerstandsreserve, 

€1.500 gedoteerd aan de verkiezingsreserve, en 

€22.000 onttrokken van de lustrumreserve. 

 
Aantal leden 

Het ledenaantal, zoal bedoeld in de Wet financiering politieke partijen (WFPP), bedroeg per 1 

januari 2024 1.807. Dat is een daling van 10,9% ten opzichte van het aantal van 2.029, per 1 

januari 2023.
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Verklaring van de onafhankelijke accountant 

 

Deze pagina is alleen toegevoegd om opgenomen te worden in de inhoudsopgave 


